
 diário oficial Nº 34.669  81 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 227/21 DE 12 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/867414;
R E S O L V E:
MOBILIZAR por 01 (um) ano o servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
Perito Criminal, matrícula n° 5839653/1, Secretaria Nacional de Segurança 
Pública – SENASP, no período de 08.10.2021 a 07.10.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS“RENATO CHAVES”, 12 de Agosto de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 691691
PORTARIA Nº 228/2021 DE 12 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DG – 
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Co-
ordenador de Material e Patrimônio, matrícula nº 57229918-2, e como 
suplente o servidor FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS, Perito criminal, ma-
trícula nº 5832500-1, do Contrato nº 057/2021 – CPCRC, celebrado com 
a empresa L. C. F. DA SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS EIRELI, que tem por 
objeto a “FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS”, para atender as ne-
cessidades deste Centro de Perícia Cientificas “Renato Chaves”, no período 
de 29 de julho de 2021 a 28 de julho de 2022, conforme a atual vigência 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de agosto de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 691754
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 289 DE 11/08/2021-DAF
NOME: LUCIANA OLIVEIRA DE SOUZA D’ALBUQUERQUE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54190081/2
PERÍODO:19.07.2021 à 26.07.2021

Protocolo: 691539

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº290 DE 11/08/2021-DAF
SERVIDOR: RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5867223/2
PERÍODO:31.08.2021 à 29.09.2021
TRIÊNIO: 22.10.2016 à 21.10.2019
PORTARIA Nº291 DE 11/08/2021-DAF
SERVIDOR: CREUSA ALICE LOPES DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5295092/2
PERÍODO:01.09.2021 à 30.09.2021
TRIÊNIO: 04.06.2007 à 03.06.2010
PORTARIA Nº292 DE 11/08/2021-DAF
SERVIDOR: ONOFRE ARCLEIDY PEREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5843421/1
PERÍODO:01.09.2021 à 30.09.2021
TRIÊNIO: 02.08.2004 à 01.08.2007
PORTARIA Nº293 DE 11/08/2021-DAF
SERVIDOR:WAGNER VIANNA BARRETO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156807/1
PERÍODO:01.09.2021 à 30.09.2021
TRIÊNIO: 04.10.2005 à 03.10.2008
PORTARIA Nº294 DE 11/08/2021-DAF
SERVIDOR: DOMINGOS COSTA SILVA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57206461/3
PERÍODO:01.09.2021 à 30.09.2021
TRIÊNIO: 01.10.2012 à 30.09.2015
PORTARIA Nº295 DE 11/08/2021-DAF
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO AVELINO GOMES
CARGO: Motorista, MATRÍCULA: 57200771/1
PERÍODO: 01.09.2021 à 30.10.2021
TRIÊNIO: 15.07.2014 à 14.07.2017

Protocolo: 691690

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 224/21 DE 09/08/2021, PUBLICADA NO 
DOE Nº 34.668 DE12.08.2021.
Onde se lê:
NOMEAR, MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA
Leia – se:
NOMEAR, MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 691478

CONTRATO
.

CONTRATO: 061/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a “Aquisição de materiais 
de consumo para o laboratório de DNA” a fim de atender as necessidades 
da sede (Belém) deste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas 
Unidades Regionais e Núcleo Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2021.
VALOR: R$ 5.290,00 (cinco mil duzentos e noventa reais).
VIGÊNCIA: 11/08/2021 a 10/08/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 028/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa AMAZON MEDICAL CARE EIRELI LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 29.187.032/0001-20 com sede estabelecida à Tv. WE 
12 nº 1000 – Coqueiro – Belém/PA, CEP 66670-260.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 691742
CONTRATO: 062/2021 – CPCRC.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a “Aquisição de materiais 
de consumo para o laboratório de DNA” a fim de atender as necessidades 
da sede (Belém) deste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2021.
VALOR: R$ 9.499,94 (Nove mil quatrocentos e noventa e nove reais e no-
venta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 11/08/2021 a 10/08/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 028/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 04.949.905/0001-63 com sede estabelecida à Rua João Nunes de 
Souza, nº 125, BR 316 KM 08 – Ananindeua/PA, CEP 67.033-030.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 691743
CONTRATO: 060/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a “Aquisição de materiais 
de consumo para o laboratório de DNA”, a fim de atender as necessidades 
da sede (Belém) deste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2021.
VALOR: R$ 3.680,00 (Três mil seiscentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 11/08/2021 a 10/08/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 028/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 14.067.722/0001-78, com sede estabelecida à Tv. Pira-
já, nº 1373 – Pedreira – Belém/PA, CEP 66087-490.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 691736
CONTRATO: 063/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a “Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços continuados, com dedicação 
exclusiva de mão de obra de vigilância patrimonial armada e desarmada, 
compreendendo o fornecimento de uniformes e a  disponibilização de todas 
as ferramentas e equipamentos de proteção individuais necessários à sua 
execução nos termos da Lei 7.102/83, da PORTARIA Nº 3.233/2012 – DG/
DPF e legislação correlata”, para atender as necessidades deste Centro de 
Perícias Cientificas “Renato Chaves” (sede), Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2021.
VALOR: R$ 1.315.749,84 (um milhão, trezentos e quinze mil, setecentos e 
quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 11/08/2021 a 10/08/2022.
MODALIDADE: ARP Nº 013/2020 – SEPLAD do Pregão Eletrônico SRP Nº 
003/2019 – SEPLAD.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008338C; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339037; FONTE: 0101; AÇÃO: 232701.
CONTRATADO: A empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 17.433.496/0001-90, com sede estabelecida à Avenida 
Almirante Barroso, Pass. Major Eliezer Levy, nº 205, Bairro Souza, Belém/
PA, CEP: 66.812-030.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 691747


